
üCfilgl maade proletaarlased, ühinege! ISSN 0235—0300

EESTI NÕUKOGUDE SOTSI ALISTLIKU VABARIIGI

ÜLEMNÕUKOGU JA VALITSUSE

TEATAJA
23. detsember 1988 Nr. 52 (877) 23. aastakäik

SISUKORD

i
Eesti NSV Ülemnõukogu poolt vastuvõetud seadused ja otsused

(Eesti NSV Ülemnõukogu üheteistkümnenda koosseisu 
' üheksas istungjärk)

738. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsus Eesti NSV 
Ülemnõukogu üheteistkümnenda koosseisu üheksandal istungjärgul hää
letamisel häälte lugemiseks komisjoni moodustamise kohta.

739. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus Eesti NSV majandusliku 
ja sotsiaalse arengu 1989. aasta riikliku plaani kohta.

740. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsus Eesti NSV 
majandusliku ja sotsiaalse arengu 1988. aasta riikliku plaani täitmise 
käigu kohta.

741. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus Eesti NSV 1989. aasta 
riigieelarve kohta.

742. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsus Eesti NSV 
1987. aasta riigieelarve täitmise aruande kinnitamise kohta.

743. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsus Eesti NSV 
ülemnõukogu saadikute M. Zuiavljova ja R. Pütsepa arupärimisest vaba
riikliku tähtsusega haridusobjektide ehitamise kohta.

744. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsus looduskaitse 
ja loodusvarade kasutamise olukorra ja ülesannete kohta Eesti NSV-s.

745. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsus Eesti NSV 
Ülemnõukogu saadikute J. Tanveli, Z. Klochi ja J. Varese arupärimise 
kohta Eesti NSV Ministrite Nõukogule ja tootmiskoondisele «Eesti Fos
foriit» viimase poolt merevee ja atmosfääriõhu saastamise küsimuses.

746. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsus Eesti NSV 
isemajandamise kontseptsioonist.

747. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus muudatuste tegemise 
kohta Eesti NSV konstitutsioonis (põhiseaduses).



748. Eesti Nõukogude Sots:aIistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsus Eesti NSV 
riigikeele staatuse kohta.

749. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsus NSV Liidu 
ülemnõukogu erakorralise kaheteistkümnenda istungjärgu ja NSV Liidu 
Ülemnõukogu Presiidiumi 26. novembri 1988. a. istungi kohta.

750. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsus Eesti NSV 
Ülemnõukogu rahvussuhete komisjoni valimise kohta.

751. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsus muudatuste 
tegemisest Eesti NSV Ülemnõukogu alatiste komisjonide koosseisus.

752. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidiumi seadluste kinnitamise kohta.

753. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus muudatuse tegemise 
kohta Eesti NSV konstitutsiooni (põhiseaduse) venekeelses tekstis.

754. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus kohtuväliste massirep
ressioonide kohta Nõukogude Eestis 1940—1950-ndail aastail.

755. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus täienduse tegemise kohta 
«Eesti NSV kriminaalkoodeksis».

756. Eesti Nõukogude Sotsialistlku Vabariigi Ülemnõukogu otsus Eesti NSV 
Ülemnõukogule laekunud kirjade ja telegrammide kohta.

П I
757. Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrus Eesti NSV valitsuse otsuste keh

tetuks tunnistamise kohta kütuse- ja energeetikakompleksi ja mõnede 
muude tööstusharude küsimustes.

758. Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrus Eesti NSV valitsuse mõnede 
otsuste kehtetuks tunnistamise ja muutmise kohta.

759. Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrus Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
12. augusti 1982. a. määruse nr. 500 osalise muutmise kohta.



I
Eesti NSV Ülemnõukogu poolt vastuvõetud seadused ja otsused

(Eesti NSV Ülemnõukogu üheteistkümnenda koosseisu 
üheksas istungjärk)

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI ÜLEMNÕUKOGU
OTSUS

7 Я Ä Eesti NSV Ülemnõukogu üheteistkümnenda koosseisu tihek- 
» -70 sandal istungjärgul hääletamisel häälte lugemiseks komisjoni 

moodustamise kohta
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
Moodustada Eesti NSV Ülemnõukogu üheteistkümnenda koosseisu 

üheksandal istungjärgul hääletamisel häälte lugemiseks komisjon järg
mises koosseisus:
Komisjoni esimees

Hillar Evaldi p. Eller — rahvasaadik Käina valimisringkon
nast nr. 182.

Komisjoni liikmed:
Ljubov Aleksandri t. Bezlepkina — rahvasaadik Tallinna 

Kunderi valimisringkonnast nr. 48;
Valentina Mihhaili t. Boitsova — rahvasaadik Püssi valimis

ringkonnast nr. 102;
Johannes Hendriku p. Mets — rahvasaadik Koigi valimisring

konnast nr. 208;
Niina Nikolai t. Mihejeva — rahvasaadik Avinurme vali

misringkonnast nr. 198;
Vello Arnoldi p. Prints — rahvasaadik Pärnu-Jaagupi vali

misringkonnast nr. 220;
Vladimir Juhannese p. Renzer — rahvasaadik Tallinna Vaba

duse valimisringkonnast nr. 20;
Linda Peetri t. Sirel — rahvasaadik Kose valimisringkonnast 

nr. 167.
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 5. detsembril 1938.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS
73Q Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 1989. aasta riik- 
• * ' liku plaani kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
§ 1. Kinnitada Eesti NSV Ministrite Nõukogu poolt esitatud Eesti 

NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 1989. aasta riiklik plaan koos 
Eesti NSV Ülemnõukogu plaani- ja eelarvekomisjoni ning teiste alatiste 
komisjonide parandustega.



Pidada kõigi nõukogude ja majandusorganite töö peasuunaks 1989. 
aastal riigi sotsiaalmajandusliku arengu probleeme käsitlevate NLKP 
XIX üleliidulise konverentsi suuniste elluviimist vabariigis. Tuginedes 
ühiskonna demokratiseerimisele, kõigi ühiskonnakihtide sotsiaalse ja po
liitilise aktiivsuse suurenemisele ning poliitilise süsteemi uutmise ja ava
likustamise arendamise abinõudele, suunata sellel eesmärgil kogu organi- 
seerimis- ja majandustegevus rahva heaolu hõlmavate pakiliste problee
mide kiiremale lahendamisele ühiskondliku tootmise struktuuris prog
ressiivsete muudatuste tegemise, tema stabiilse ja dünaamilise arengu 
tagamise, majanduse kasvu intensiivtegurite efektiivsuse tõstmise ja 
nende osatähtsuse suurendamise ning igat liiki ressursside range kokku
hoiu alusel.

§ 2. Kehtestada 1989. aastaks Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse 
arengu järgmised tähtsamad majanduslikud üldnäitajad:

Juurdekasv protsentides 
1988. aasta plaaniga 

võrreldes

Rahvatulu 3,0
Reaaltulu elaniku kohta 3,2
Ühiskondlikud tarbimisfondid 3,8
Jaekaubakäibe üldmaht 7,2
Tasuliste teenuste realiseerimise maht 7,3
Tööviljakus:

tööstuses - 4,1
ehituses 2,6

§ 3. Anda 1989. aastal kõigi finantseerimisallikate arvel käiku ela
muid üldpinnaga 810 OOG ruutmeetrit, koolieelseid lasteasutusi 3320 ko
haga, üldhariduskoole 6470 õpilaskohaga, kutsekoole 1320 õpilaskohaga, 
klubisid ja kultuurimaju 1650 kohaga, haiglaid 100 voodikohaga, ambu
latooriume ja polikliinikuid 1500 külastusega vahetuses, vanurite ja 
invaliidide internaatkodusid 200 kohaga.

Eesti NSV Ministrite Nõukogul, rajoonide ja linnade rahvasaadikute 
nõukogude täitevkomiteedel koos töökollektiividega rakendada lisaabi- 
nõusid ettevõtete kaasamiseks sotsiaalsfääri objektide ehitamisse.

Eesti NSV Ministrite Nõukogul regulaarselt jälgida sotsiaal- ja kul
tuuriobjektide ehituse käiku, tagamaks kaheteistkümnenda viisaastaku 
plaaniga ettenähtud ülesannete täitmise viisaastaku lõpuks.

§ 4. Eesti NSV Ministrite Nõukogul ja kohalikel rahvasaadikute 
nõukogudel koondada tähelepanu sellele, et kõik vabariigi elanikud tun
neksid juba 1989. aastal nihkeid paremusele toiduainetega varustamisel, 
tarbekaupade ja mitmesuguste teenuste vajaduse rahuldamisel ning kau
banduse ja toitlustamise korraldamises. Selleks kasutada maksimaaalselt



ära kohalikke võimalusi, laialdaselt kaasata tarbekaupade tootmisele ja 
teenindussfääri arendamisele ettevõtteid ja koondisi nende ametkond
likust alluvusest olenemata, taotledes elanike maksejõulise nõudluse 
tasakaalustatust tarbekaupade väljalaske ja tasuliste teenuste mahuga.

§ 5. Võttes arvesse seda, et 1989. aastal jõuab lõpule vabariigi kõigi 
rahvamajanduse tootmisharude ettevõtete üleminek täielikule isemajan
damisele ja enesefinantseerimisele, tuleb Eesti NSV Ministrite Nõukogul 
ning Eesti NSV ministeeriumidel, riiklikel komiteedel ja muudel kesk
asutustel tagada abinõude rakendamine uue majandusmehhanismi kõigi 
elementide vastastikuse toime korrastamiseks, demokraatlike algete ja 
majanduslike meetodite edasiarendamiseks tootmise juhtimises, tulu nor
matiivsel jaotamisel ja pikaajalistel rendisuhetel rajaneva isemajandamis- 
vormi ulatuslikumaks kasutamiseks ning kooperatsiooni ja individuaal
töö arendamiseks.

§ 6. Eesti NSV Ministrite Nõukogul ja kohalikel rahvasaadikute 
nõukogudel kasutada täielikult ära neile antud õigusi majandus-, sotsiaal- 
ja looduskaitseülesannete kompleksseks lahendamiseks, tagades vabariigi 
elanikkonna huvide igakülgse arvestamise, samuti võtta tarvitusele abi
nõud rahvamajanduse juhtimise korraldamiseks vastavalt ettevõtete ja 
organisatsioonide uutele majandamistingimustele ning teha vajalikud eel
tööd vabariigi üleminekuks isemajandamisele.

§ 7. Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks vaadata läbi 
ettepanekud ja märkused, mis õn esitatud Eesti NSV Ülemnõukogu 
plaani- ja eelarvekomisjoni ning teiste alatiste komisjonide kaasette- 
kandes Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 1989. aasta riikliku 
plaani kohta, samuti rahvasaadikute poolt Eesti NSV Ülemnõukogu 
istungjärgul tehtud ettepanekud ja märkused ning võtta nende põhjal 
vastu asjakohased otsused.

§ 8. Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks valmistada 
Eesti NSV Ülemnõukogu järgmiseks istungjärguks ette küsimus liidulise 
alluvusega tehaste arenguperspektiividest ning osast vabariigi rahva
majanduses ja sotsiaalelus.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 5. detsembril 1988.



"1 А A Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 1988. aasta riik- 
* * V liku plaani täitmise käigu kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
1. Võtta teadmiseks Eesti NSV Ministrite Nõukogu ettekanne Eesti 

NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 1988. aasta riikliku plaani täit
mise käigu kohta. Märkida, et sotsiaal- ja kultuuriobjektide rajamiseks 
ettenähtud vahendeid ei ole suudetud täielikult evitada.

2. Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks vaadata läbi 
Eesti NSV Ülemnõukogu plaani- ja eelarvekomisjoni ning teiste alatiste 
komisjonide ettepanekud ja märkused, samuti rahvasaadikute poolt Eesti 
NSV Ülemnõukogu istungjärgul tehtud ettepanekud ja märkused ning 
võtta nende põhjal vastu asjakohased otsused.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 5. detsembril 1988.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS

У 41 Eesti NSV 1989. aasta riigieelarve kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
§ 1. Kinnitada Eesti NSV Ministrite Nõukogu poolt esitatud Eesti 

NSV 1989. aasta riigieelarve tulude osas 1 965 120 000 rubla ja kulude 
osas 2 066 730 000 rubla.

Määrata, et Eesti NSV 1989. aasta riigieelarve kulud ületavad tulu
sid 101 610 000 rubla võrra (puudujääk).

§ 2. Määrata Eesti NSV 1989. aasta riigieelarves tuludeks riiklikelt 
ja kooperatiivettevõtetelt ning -organisatsioonidelt kokku 1 707 488 000 
rubla.

§ 3. Määrata Eesti NSV 1989. aasta riigieelarves rahvamajanduse 
finantseerimise kuludeks kokku 1 145 103 000 rubla.

§ 4. Määrata Eesti NSV 1989. aasta riigieelarves assigneeringud sot
siaal- ja kultuurilisteks abinõudeks kokku 745 355 000 rubla, sealhulgas 
riikliku sotsiaalkindlustuse eelarvest 232 500 000 rubla.

§ 5. Määrata Eesti NSV 1989. aasta riigieelarves riigivõimu- ja riigi
valitsemisorganite ning kohtute ülalpidamise assigneeringuteks 16 256 000 
rubla.

§ 6. Kinnitada 1989. aasta vabariiklik eelarve tulude osas 1 844 274 000 
rubla ja kulude osas 1 945 884 000 rubla ning peale selle kassakäibefond 
21 000 000 rubla.

Määrata, et 1989. aasta vabariikliku eelarve kulud ületavad tulusid 
101 610 000 rubla võrra (puudujääk).



6 7. Määrata arvestuslikult Eesti NSV vabariikliku alluvusega
nade ja rajoonide 1989. aasta kohalikud eelarved tulude ja kulude 
462 750 000 rubla, sealhulgas linnade ja rajoonide lõikes (rublades):

Tallinna linn 147 541 OOG
Kohtla-Järve linn 29 202 000
Narva linn 22 536 OOG
Pärnu linn 27 155 OOG
Sillamäe linn 1 836 OOG
Tartu Unn 43 626 OOG
Haapsalu rajoon 12 534 OOG
Harju rajoon 18 872 OOG
Hiiumaa rajoon 4 838 OOG
Jõgeva rajoon 12 433 OOG
Kingissepa rajoon 19 124 OOG
Kohtla-Järve rajoon 4 063 OOG
Paide rajoon 14 628 OOG
Põlva rajoon 11 317 000
Pärnu rajoon 6 978 OOG
Rakvere rajoon 17 301 OOG
Rapla rajoon 10 840 OOG
Tartu rajoon 15 626 OOG
Valga rajoon 11 288 OOG
Viljandi rajoon 17 274 OOG
Võru rajoon 13 738 OOG

§ 8. Kinnitada 1989. aastaks Eesti NSV vabariikliku alluvusega lin
nade ja rajoonide eelarvetesse tehtavate eraldiste normatiivid:

Eesti NSV vabariikliku alluvusega 
linnad ja rajoonid

Eraldiste normatiivid (protsentides)

Kolhooside
tulumaksust

Elanikelt
võetavast

tulumaksust
Käibe

maksust

1 2 3 4

Tallinna linn 100 10 12,0
Kohtla-Järve linn 100 mo 74,0
Narva linn 100 10 6,9
Pärnu linn 100 100 66,3
Sillamäe linn 100 75 —
Tartu linn 100 50 37,2
Haapsalu rajoon 100 100 31,1
Harju rajoon 100 30 29,1
Hiiumaa rajoon 100 100 60,0
Jõgeva rajoon 100 100 83,6
Kingissepa rajoon mo 100 61,5



1 2 3 4

Kohtla-Järve rajoon 100 45 78,8
Paide rajoon 100 100 74,0
Põlva rajoon 100 95 65,3
Pärnu rajoon 50 10 91,5
Rakvere rajoon 100 25 47,4
Rapla rajoon 100 100 70,5
Tartu rajoon 100 100 83,7
Valga rajoon 100 100 96,0
Viljandi rajoon 100 100 84,3
Võru rajoon 100 100 58,4

Kanda 1289. aasta laekumised vallaliste, üksikute ja vähelapseliste 
NSV Liidu kodanike maksust, põllumajandusmaksust ning metsatuludest 
täielikult Eesti NSV vabariikliku alluvusega linnade ja rajoonide eel
arvetesse.

Kinnitada lisaeraldised kohalikesse eelarvetesse vabariiklikku eel
arvesse laekuvast käibemaksust järgmises suuruses: Kingissepa rajooni 
eelarvesse 18 protsenti, Hiiumaa rajooni eelarvesse 13,2 protsenti, Põlva 
rajooni eelarvesse 9,4 protsenti, Paide rajooni eelarvesse 6,8 protsenti, 
Võru rajooni eelarvesse 6,2 protsenti, Jõgeva ja Tartu rajooni eelarvesse 
5,5 protsenti, Rapla ja Valga rajooni eelarvesse 4 protsenti, Kohtla-Järve 
ja Pärnu linna ning Viljandi rajooni eelarvesse 2 protsenti, Kohtla-Järve 
ja Pärnu rajooni eelarvesse 1,4 protsenti, Tallinna, Narva ja Tartu linna 
ning Haapsalu, Harju ja Rakvere rajooni eelarvesse 1 protsent vasta
vate rajoonide ja linnade riikliku ja kooperatiivkaubanduse jaekauba
käibest.

§ 9. Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks vaadata läbi 
ettepanekud ja märkused, mis õn esitatud Eesti NSV Ülemnõukogu 
plaani- ja eelarvekomisjoni ning teiste alatiste komisjonide kaasette- 
kandes Eesti NSV 1289. aasta riigieelarve kohta, samuti rahvasaadikute 
poolt Eesti NSV Ülemnõukogu istungjärgul tehtud ettepanekud ja märku
sed ning võtta nende põhjal vastu asjakohased otsused.

i
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 5. detsembril 1988.



«т л Eesti NSV 1987. aasta riigieelarve täitmise aruande kinnitamise 
/ kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
Kinnitada aruanne Eesti NSV 1987. aasta riigieelarve täitmise kohta 

tulude osas 1 852 069 000 rubla ja kulude osas 1 802 842 000 rubla suu
ruses summas, kusjuures tulud ületavad kulusid 49 227 000 rubla võrra, 
peäle selle kassakäibefond 1. jaanuariks 1988. a. 28 000 000 rubla.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 5. detsembril 1988.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI ÜLEMNÕUKOGU
OTSUS

П A ‘2 Eesti NSV Ülemnõukogu saadikute M. Zuravljova ja R. Püt- 
i q У sepa arupärimisest vabariikliku tähtsusega haridusobjektide 

ehitamise kohta
Ära kuulanud Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe esimese ase

täitja A. Seidla vastuse rahvasaadikute M. Zuravljova ja R. Pütsepa aru
pärimisele, Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu о t- 
s u s t a b:

1. Võtta teadmiseks, et Eesti NSV Ministrite Nõukogu vaatas 10. no
vembril 1988. a. läbi Eesti NSV Riikliku Hariduskomitee ettepaneku ja 
nõustus Õppevahendite Baaskaupluse (240 tuhat rubla kapitaalmahutusi, 
sealhulgas 220 tuhande rubla eest ehitus- ja montaažitöid), Vabariikliku 
Õpetajate Täiendusinstituudi (320 tuhat rubla kapitaalmahutusi, sealhulgas 
300 tuhande rubla eest ehitus- ja montaažitöid) ja Tallinna Riikliku Kon
servatooriumi (400 tuhat rubla kapitaalmahutusi, sealhulgas 360 tuhande 
rubla eest ehitus- ja montaažitöid) ehitamise alustamisega 1989. aastal 
ning kohustas Eesti NSV Riiklikku Ehituskomiteed ja Tallinna Linna Rah
vasaadikute Nõukogu Täitevkomiteed tagama nimetatud objektide ehi
tamise.

2. Eesti NSV Riiklikul Ehituskomiteel ja Tallinna Linna Rahvasaadi
kute Nõukogu^ Täitevkomiteel kindlustada Õppevahendite Baaskaupluse, 
Vabariikliku Õpetajate Täiendusinstituudi ja Tallinna Riikliku Konser
vatooriumi ehitamine kooskõlas Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse 
arengu 1989. aasta riiklike plaanide ja ehituskestuse normidega.



HÄÄ Looduskaitse ja loodusvarade kasutamise olukorra ja ülesan- 
' ä1* nete kohta Eesti NSV-s

Eesti NSV Ülemnõukogu märgib, et vabariigis õn viimastel aastatel 
rakendatud mitmeid abinõusid maa, maapõue, veeressursside, atmosfääri
õhu ning taime- ja loomariigi kaitse ja ratsionaalse kasutamise taga
miseks. Looduskaitsealase tegevuse juhtimine õn ümber korraldatud. 
Vabariigi riigivalitsemise keskorganina looduskaitse ja loodusressursside 
kasutamise valdkonnas moodustati Eesti NSV Riiklik Looduskaitse ja 
Metsamajanduse Komitee, kellele pandi vastutus looduskaitse ja loodus
ressursside ratsionaalse kasutamise ja taastootmise korraldamise eest Eesti 
NSV-s. Looduskaitse juhtorganid moodustati kä linnades ja rajoonides. 
Looduskaitse sihipäraseks korraldamiseks vabariigis valmis «Eesti NSV 
looduskaitse ja loodusvarade ratsionaalse kasutamise kontseptsioon».

ühtlasi märgib Eesti NSV Ülemnõukogu, et looduskaitsealases tege
vuses õn veel suuri puudusi. Ei ole tagatud kompleksset lähenemist loo
duskaitse ja loodusressursside ratsionaalse kasutamise küsimuste lahen
damisele. Selle tõttu õn ökoloogiline olukord paljudes piirkondades halb,, 
kohati isegi kriitiline. Paikkonniti toimuvad looduskeskkonnas suured 
negatiivsed nihked, mis ohustavad ökosüsteeme ja üldist looduslikku tasa
kaalu, eriti ulatuslikud õn need suure kontsentratsiooniga tööstusliku, 
aga kä põllumajandusliku tootmise aladel, eelkõige Kirde-Eestis, Pandi
vere kõrgustikul, Tallinnas ja selle ümbruskonnas, Pärnus, Lääne-Eesti 
saartel ning rannikumeres, ühekülgse tootmistegevuse arendamise tõttu 
Kirde-Eestis ja mitmel pool mujal õn osa keskkonnakomponentidest muu
tunud kä inimese tervist kahjustavaks.

Negatiivsete ökoloogiliste muutuste peamiseks põhjuseks õn loodus
keskkonna saastamine põlevkivi tootmisel ja kasutamisel, energeetikas ja 
keemiatööstuses; ulatuslikult halvendab looduskeskkonna seisundit kä 
ehitusmaterjalitööstus ja muud tootmisharud.

Kirde-Eesti ökoloogilise situatsiooni võib viia pöördumatusse katast
roofiseisundisse fosforiidi kaevandamise ja töötlemise alustamine käes
olevaks ajaks väljatöötatud tehnoloogia alusel ning energeetika ja kee
miatööstuse edasine arendamine, kusjuures negatiivsed nihked loodus
keskkonnas ulatuvad kä väljapoole Eesti NSV territooriumi, eelkõige 
Soome lahte.

Rahvusvahelisi konventsioone atmosfääriõhu, samuti Läänemere kait
se alal pole võimalik täita, kui Kirde-Eestis ei rakendata radikaalseid 
meetmeid keskkonna saastamise vähendamiseks. Mitte kõikjal ei kasutata 
täielikult ära keskkonnakaitserajatiste ehitamiseks eraldatud vahendeid. 
Heitvee puhastusseadmete efektiivsus õn nende projekteerimisel, ehita
misel ja ekspluateerimisel esinevate puuduste tõttu madal.

NSV Liidu ja Eesti NSV keskasutuste funktsioonide jaotus loodus
kasutuse ja -kaitse valdkonnas ei võimalda seni veel efektiivselt korral
dada kõigi loodusvarade kasutamist ja looduskeskkonna kaitset ega anna



kohalikele nõukogudele nende küsimuste lahendamiseks vajalikke voli
tusi. Paljud juhtimisfunktsioonid õn endiselt liidulise alluvusega organi
satsioonide võimkonnas ning nende praegune jaotus ei välista dubleeri
mist looduskaitsealases töös.

Looduskaitse ja ratsionaalse looduskasutuse ülesannetest lähtudes. 
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:

1. Võtta vastu «Eesti NSV looduskaitse ja loodusvarade ratsionaalse 
kasutamise kontseptsioon» ning kohustada Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
võtma sellest tulenevad ülesanded Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse 
arengu riiklikesse perspektiiv- ja aastaplaanidesse, et tagada looduskesk
konna seisundi parandamine ja loodusvarade säästlik kasutamine.

2. Eesti NSV Ministrite Nõukogul koostada 1989. aasta 1. novemb
riks «Eesti NSV looduskaitse ja loodusvarade ratsionaalse kasutamise 
kontseptsiooni» alusel «Eesti NSV looduskaitse ja loodusvarade ratsio
naalse kasutamise riiklik programm aastani 2005».

Näha programmis ning Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu 
riiklikes plaanides ette abinõud looduskeskkonna seisundi parandamiseks- 
esmajärjekorras Kirde-Eestis, Pärnu ja Haapsalu lahe ning Võrtsjärve ja 
Peipsi valgaladel, Pandivere kõrgustikul, Lääne-Eesti saartel ja Tallinnas.

3. Eesti NSV rahvasaadikute nõukogudel tõhustada tööd Eesti NSV 
Ülemnõukogu 28. novembri 1986. a. otsuse «Eesti NSV rahvasaadikute- 
nõukogude osa suurendamisest ja vastutuse tõstmisest oma territooriumil 
sotsiaalse ja majandusliku arengu kiirendamise eest, lähtudes NLKP 
XXVII kongressi otsustest» täitmisel looduskaitsealase tegevuse juhtimise 
osas.

Eesti NSV Ministrite Nõukogul läbi vaadata ja täpsustada rahvasaa
dikute nõukogude täitevkomiteede ning looduskaitset ja -kasutust regu
leerivate keskasutuste volitused ja funktsioonid looduskaitse ja loodus
varade kasutamise alase töö juhtimisel, et suurendada kohalike rahvasaa
dikute nõukogude õigusi ja kohustusi selles valdkonnas.

4. Eesti NSV Ministrite Nõukogul välja töötada ja esitada 1989. aasta 
detsembris Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumile Eesti NSV uue loodus
kaitseseaduse eelnõu.

5. Kirde-Eesti looduskaitse tõhustamiseks Eesti NSV Ministrite Nõu
kogul koos Kohtla-Järve, Sillamäe ja Narva linna ning Kohtla-Järve ja 
Rakvere rajooni rahvasaadikute nõukogude täitevkomiteega:

5.1. Välja töötada «Kirde-Eesti sotsiaalse ja majandusliku arengu 
programm aastani 2005», lähtudes looduskasutuse ja -kaitse ning tervis
hoiualastest normatiividest ja rahvusvahelistest konventsioonidest, mis 
käsitlevad looduskeskkonna saastamise piiramist ning vähendamist.

5.2. Kirde-Eesti energeetikakompleksi arengukavade väljatöötamisel 
näha 1993. aastaks ette atmosfääri paisatava S02 vähendamine 30% ula
tuses 1680. aastaga võrreldes ning selle järgnev vähendamine soojus
elektrijaamade nüüdisaegsete märgpuhastusseadmete ehitamise teel.

5.3. Arvestades Kirde-Eesti pingelist ökoloogilist olukorda mitte ka
vandada uute tööstusettevõtete rajamist nimetatud piirkonda ega lubada 
olemasolevate ettevõtete rekonstrueerimist ja laiendamist, kui see halven
dab keskkonna seisundit.



5.4. Lugeda tervistusrajatiste väljaarendamist Kirde-Eesti sotsiaalse 
ja majandusliku arengu programmi esmaülesandeks. Reserveerida Narva- 
Jõesuu ja Peipsi põhjarannik vabariigi, eelkõige selle piirkonna elani
kele uute puhkebaaside rajamiseks.

6. Eesti NSV Ministrite Nõukogul läbi vaadata energeetika ja põlev
kivi tootmise arengu programm aastani 2005, võttes aluseks «Eesti NSV 
looduskaitse ja loodusvarade ratsionaalse kasutamise kontseptsiooni», ning 
mitte lubada põlevkivi tootmise edasist suurendamist praegusega võr
reldes.

7. Eesti NSV Ministrite Nõukogul töötada välja ja rakendada 1. juu
liks 1689. a. ellu heitvee puhastusseadmete projekteerimise ja ehitamise 
parandamise ning olemasolevate puhastusseadmete kasutamise efektiiv
suse suurendamise abinõud.

8. Nõustuda Eesti NSV Teaduste Akadeemia, Eesti NSV Riikliku 
Looduskaitse ja Metsamajanduse Komitee ning Rakvere Rajooni Rahva
saadikute Nõukogu ettepanekuga mitte lubada fosforiidimaardlate kasu
tuselevõtmist Kirde-Eestis, kuna sellega kaasnevad pöördumatud negatiiv
sed muutused Kirde-Eesti ökoloogilises seisundis.

9. Juhindudes Eesti NSV konstitutsiooni §-st 18:
9.1. Kaitsmaks vabariigi tähtsaimat veemajanduskompleksi — Põhja

ja Kesk-Eesti pinna- ja põhjavee moodustumisala — tööstus- ja muu ma
jandustegevuse pöördumatute kahjulike tagajärgede eest, nõustuda Paide 
ja Rakvere rajooni rahvasaadikute nõukogude ning Eesti NSV Teaduste 
Akadeemia ettepanekuga moodustada vabariikliku tähtsusega Pandivere 
riiklik veekaitseala pindalaga 351 OOG ha.

9.2. Kaitsmaks Lääne-Eesti saarestikku majandustegevuse pöörduma
tute kahjulike tagajärgede eest, nõustuda Kingissepa, Hiiumaa ja Haap
salu rajooni rahvasaadikute nõukogude, Eesti NSV Riikliku Looduskaitse 
ja Metsamajanduse Komitee ning Eesti NSV Teaduste Akadeemia ette
panekuga moodustada Lääne-Eesti saarestiku biosfääri kaitseala.

Eesti NSV Ministrite Nõukogul vormistada sellekohased otsused.
10. Eesti NSV Ülemnõukogu alatistel komisjonidel ning Eesti NSV 

Ülemnõukogu Presiidiumil jätkata sihikindlat tööd looduskaitsealase sea
dusandluse arendamisel ja täiustamisel, seaduste range ja kõrvalekaldu
matu täitmise tagamisel, tõhusamalt suunata kohalike rahvasaadikute nõu
kogude tegevust looduskaitse sõlmküsimuste lahendamisel ning aktivisee
rida rahvasaadikute tegevust nõukogude ette seatud ülesannete lahenda
misel.



*7 A Cl Eesti NSV Ülemnõukogu saadikute J. Tanveli, Z. Klochi ja 
в J J. Varese arupärimise kohta Eesti NSV Ministrite Nõukogule 

ja tootmiskoondisele «Eesti Fosforiit» viimase poolt merevee 
ja atmosfääriõhu saastamise küsimuses

Ära kuulanud ja läbi arutanud Eesti NSV Ülemnõukogu saadikute 
J. Tanveli, Z. Klochi ja J. Varese arupärimise ning Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu esimehe asetäitja V. Veskivälja ja tootmiskoondise «Eesti Fosfo
riit» peadirektori A. Revkutsi vastused arupärimisele, Eesti NSV Ülem
nõukogu märgib, et praktiliselt õn lõpetatud väävelhappetsehhi vastuvõtu- 
sõlme ehitustööd. Kuid käesoleval ajal õn kujunenud reaalne olukord, 
kus väävelhappetsehhi sulgemisega kaasneb Maardu linna mittetäielik 
soojusvarustus talveperioodil, tsehhi sulgemine välisõhu madalatel tem
peratuuridel võib põhjustada tehnoloogilisi avariisid. Väävelhappetsehhi 
vastuvõtusõlme seadistustööd lõpetatakse 1. märtsiks 1989. a.

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
1. Võtta teadmiseks Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe asetäitja 

V. Veskivälja ja tootmiskoondise «Eesti Fosforiit» peadirektori A. Rev
kutsi informatsioon.

2. Eesti NSV Ministrite Nõukogul kindlustada XII viisaastakul toot
miskoondises «Eesti Fosforiit» nende tellimisel heitvete puhastusseadmete 
ehitamine tööde alustamisega 1989. aastal.

3. Eesti NSV Ministrite Nõukogul koos Tallinna Linna Täitevkomi
teega lahendada operatiivselt kõik küsimused, mis õn seotud väävel
happetsehhi sulgemisega kaasneva Maardu linna soojusvarustuse prob
leemiga.

4. Eesti NSV Ministrite Nõukogul koos NSV Liidu Mineraalväetiste 
Tootmise Ministeeriumiga rakendada kolme kuu jooksul meetmed toot
miskoondise arenguperspektiivide kindlaksmääramiseks.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesli NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 6. detsembril 1988.



746 Eesti NSV isemajandamise kontseptsioonist

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu, lähtudes Nõu
kogude Liidu Kommunistliku Partei XIX üleliidulise konverentsi otsustest 
ning juhindudes soovist saavutada Eesti NSV majanduse ning sotsiaal- 
ja kultuurisfääri edasine tasakaalustatud areng, peab vajalikuks viia Eesti 
Nõukogude Sotsialistlik Vabariik üle isemajandamisele.

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
1. Võtta teadmiseks Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe asetäitja, 

Eesti NSV Riikliku Plaanikomitee esimehe R. Otsasoni informatsioon 
Eesti NSV Teaduste Akadeemia Ma janduse Instituudi regionaalj ühtimise 
täiustamise ajutise teaduskollektiivi ja Isemajandava Eesti Problecmnõu- 
kogu poolt väljatöötatud Eesti NSV isemajandamise kontseptsioonide 
põhiseisukohtadest.

2. Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks korraldada, kaa
sates Eesti NSV Teaduste Akadeemiat ja vabariigi teisi teadusasutusi, mi
nisteeriume, riiklikke komiteesid ja keskasutusi ning linnade ja rajoonide 
rahvasaadikute nõukogude täitevkomiteesid Eesti NSV isemajandamise 
koondkontseptsiooni väljatöötamine 15. märtsiks 1889. a., võttes aluseks 
Eesti NSV Teaduste Akadeemia Majanduse Instituudi regionaaljuhtimise 
täiustamise ajutise teaduskollektiivi ja Isemajandava Eesti Probleemnõu- 
kogu kontseptsioonid.

3. Eesti NSV isemajandamisele üleminekuks vajalike seaduseelnõude 
ettevalmistamiseks moodustada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi juur
de töörühm koosseisus: Eesti NSV Ülemnõukogu saadikud I. Toome (esi
mees), J. Ääre, A. Green, R. Hagelberg, E. Kallas, R. Kirs, O. Klušin, 
G. Konov, T. Kork, J. Kraft, A. Köörna, V. Lind, H. Lumi, H. Maide, 
E. Mändmaa, J. Popov, N. Freiman, E. Põldroos, E. Sakkool, E. Savi
saar, N. Zahharov, B. Tamm, L. Tammeväli, M. Tammik, V. Tšetvergov, 
V. Udam ja V. Veskiväli ning Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe 
asetäitja, Eesti NSV Riikliku Plaanikomitee esimees R. Otsason. Töörüh
mal kokku kutsuda ekspertgrupid vabariigi teadusasutuste, kõrgkoolide, 
ministeeriumide, riiklike komiteede ja keskasutuste ning linnade ja rajoo
nide rahvasaadikute nõukogude täitevkomiteede spetsialistidest seadus
eelnõude ettevalmistamiseks. Töörühmal esitada Eesti NSV seaduste eel
nõude ning NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Eesti NSV ise
majandamisest» projekt Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumile 15. märt
siks 1889. aastal.

4. Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumil korraldada Eesti NSV ise
majandamise koondkontseptsiooni ning Eesti NSV isemajandamisele üle
minekuks vajalike seaduseelnõude rahvaarutelu.



EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS
ПАП Muudatuste tegemise kohta Eesti NSV konstitutsioonis (põhi- 
• * " seaduses)

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
1. Sõnastada Eesti NSV konstitutsiooni (põhiseaduse) 5. paragrahv 

järgmiselt:
«§ 5. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi riigikeel õn eesti

keel.
Eesti NSV riigikeele, vene keele ja teiste keelte kasutamise õigusli

kud garantiid ja korra määrab Eesti NSV Keeleseadus.»
2. Lugeda Eesti NSV konstitutsiooni (põhiseaduse) endise 5. parag

rahvi tekst 9. paragrahvi teiseks lõikeks.
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 7. detsembril 1988.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI ÜLEMNÕUKOGU
OTSUS

748 Eesti NSV riigikeele staatuse kohta

Eesti NSV Keeleseaduse projekti rahvaarutelu käigus Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidiumile töökollektiividelt, ühiskondlikelt organisat
sioonidelt ja kodanikelt laekunud ettepanekutes toetatakse eesti keele 
tunnistamist riigikeelena Eesti NSV-s. Õn esitatud ettepanekuid teha vas
tav täiendus Eesti NSV konstitutsioonis ja vastu võtta Eesti NSV Keele
seadus.

Arutelu käigus õn väljendatud kä eitavat suhtumist eesti keele riigi
keeleks tunnistamise kohta ja avaldatud kriitilisi märkusi keeleseaduse 
projekti mitmete erinevate paragrahvide osas.

Lähtudes eeltoodust Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülem
nõukogu otsustab:

1. Võtta teadmiseks Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi juurde 
moodustatud eesti keele staatuse töögrupi juhi, rahvasaadik E. Põldroosi 
ettekanne tööst rahvaarutelu käigus laekunud ettepanekute ja märkus
tega.

Tunnistada rahvaarutelu tulemusena ümber töötatud Eesti NSV Keele
seaduse projekt põhiliselt vastavaks eesti keele kui riigikeele staatust 
määratlevale konstitutsioonisättele, andes õiguslikud garantiid riigikeele, 
vene keele ja teiste keelte kasutamisele Eesti NSV-s. Eesti NSV Ülemnõu
kogu saadikutel põhjalikult tutvustada vastuvõetavat keeleseadust oma 
valijatele. Eesti NSV Keeleseaduse vastuvõtmine viia Eesti NSV Ülem
nõukogu järgmisele istungjärgule 18. jaanuaril 1889. a.



2. Eesti NSV Ministrite Nõukogul töötada välja finantsilised, mate
riaaltehnilised ja organisatsioonilised abinõud, mis õn vajalikud Eesti 
NSV Keeleseaduse ellurakendamiseks.

3. Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumil:
tagada keelekaitsekomisjoni põhimääruse ja Eesti NSV Keeleseaduse 

§ 4 ja § 12 rakendamise korra väljatöötamine;
avaldada parandatud ja täiendatud Eesti NSV Keeleseaduse projekt 

ja esitada see Eesti NSV Ülemnõukogu järgmisele istungjärgule 1989. a. 
jaanuaris.

4. Eesti NSV Riiklikul Hariduskomiteel operatiivselt lahendada eesti 
keele õpetajate ettevalmistamise ja kvalifkatsiooni tõstmise kursused.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 7. detsembril 1988.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI ÜLEMNÕUKOGU
OTSUS

7 ДО NSV Liidu Ülemnõukogu erakorralise kaheteistkümnenda is- 
* tungjärgu ja NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi 26. novembri

1688. a. istungi kohta
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
1. Võtta teadmiseks NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi 26. no

vembri 1988. a. seadlus «16. novembril 1988. a. vastuvõetud Eesti NSV 
seaduse «Muudatuste ja täienduste tegemise kohta Eesti NSV konstitut
sioonis (põhiseaduses)»» ja Eesti NSV Ülemnõukogu deklaratsiooni «Eesti 
NSV suveräänsusest» mittevastavuse kohta NSV Liidu konstitutsiooni ja 
NSV Liidu seadustega» ja Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimehe 
A. Rüütli informatsioon antud küsimuse arutelu kohta.

2. Arvesse võttes NSV Liidu Ülemnõukogu otsuse «Riigiehituse po
liitilise reformimise edasiste sammude kohta» moodustada komisjon Eesti 
NSV uue konstitutsiooni projekti väljatöötamiseks ja konstitutsioonilise 
seadusandluse täiustamiseks. Valida moodustatava komisjoni esimeheks 
EKP Keskkomitee esimene sekretär, rahvasaadik V. Väljas. Eesti NSV 
ülemnõukogu Presiidiumil määrata komisjoni isikuline koosseis. Eesti 
NSV Ülemnõukogu Presiidiumi otsus komisjoni koosseisu kohta avaldada 
vabariiklikes ajalehtedes.

3. Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumil, Ülemnõukogu alatistel ko
misjonidel, kohalikel rahvasaadikute nõukogudel juhinduda oma töös 
poliitilise süsteemi reformi elluviimisel NSV Liidu Ülemnõukogu erakor
ralisel kaheteistkümnendal istungjärgul vastuvõetud seadusandlikest akti
dest.



H Cf\ Eesti NSV Ülemnõukogu rahvussuhete komisjoni valimise 
£ J \3 kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
1. Moodustada Eesti NSV Ülemnõukogu rahvussuhete komisjon 

15-liikmelises koosseisus:
2. Valida Eesti NSV Ülemnõukogu rahvussuhete komisjoni koos

seisu järgmised rahvasaadikud:
Komisjoni esimees

Leito, Toomas Arved-Guido p. — rahvasaadik Tallinna Rahu
mäe valimisringkonnast nr. 72, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõu
kogu haridus- ja kultuurikomisjoni liikme kohustest.

Komisjoni esimehe asetäitjad:
Laak, Tõnu Hugo p. — rahvasaadik Tartu Vanemuise valimis

ringkonnast nr. 140, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõukogu haridus- 
ja kultuurikomisjoni liikme kohustest;

Mižui, Vladimir Paveli p. — rahvasaadik Narva-Jõesuu vali
misringkonnast nr. 121, vabastades ta Eesli NSV Ülemnõukogu man- 
daatkcmisjoni liikme kohustest.

Komisjoni liikmed:
А 1 e к s i n, Leonid Paveli p. — rahvasaadik Rõngu valimisring

konnast nr. 256, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõukogu agrotööstus
kompleksi komisjoni liikme kohustest;

В 1 a ž у s, Romualdas Kazio p. — rahvasaadik Tallinna Tisleri 
valimisringkonnast nr. 4, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõukogu 
tööstus- ja energeetikakomisjoni liikme kohustest;

В о i t s о v a, Valentina Ivani t. — rahvasaadik Lüganuse valimis
ringkonnast nr. 169, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõukogu agro
tööstuskompleksi komisjoni liikme kohustest;

К1 о c h, Zoja Vassili t. — rahvasaadik Tallinna Körberi vali
misringkonnast nr. 61, vabastades ta Eesti NSV ülemnõukogu töös
tus- ja energeetikakomisjoni liikme kohustest;

Kork, Toomas Rudolfi p. — rahvasaadik Tamsalu valimisring
konnast nr. 233;

Laul, Venno Jakobi p. — rahvasaadik Tallinna Järve valimis
ringkonnast nr. 11, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõukogu välis
komisjoni liikme kohustest;

Maide, Hugo Martini p. — rahvasaadik Tallinna Marxi vali
misringkonnast nr. 34, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõukogu loodus
kaitse ja loodusvarade ratsionaalse kasutamise komisjoni liikme 
kohustest;

Moskovtsev, Anatoli Aleksandri p. — rahvasaadik Kohtla- 
Järve Uusehituse valimisringkonnast nr. 90, vabastades ta Eesti NSV 
ülemnõukogu tarbekaupade, kaubandus- ja teeninduskomisjoni liik
me kohustest;



Põldroos, Erni Johannese p. — rahvasaadik Tallinna Noo
ruse valimisringkonnast nr. 85;

Siig, Arvi Karli p. — rahvasaadik Tallinna Kadaka valimis
ringkonnast nr. 77, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõukogu noorsoo
komisjoni liikme kohustest;

Tarakanov, Sergei Aleksandri p. — rahvasaadik Pärnu Kuu
rordi valimisringkonnast nr. 129, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõu
kogu looduskaitse ja loodusvarade ratsionaalse kasutamise komis
joni liikme kohustest;

Vares, Jaan Jaani p. — rahvasaadik Tallinna Anveldi vali
misringkonnast nr. 45, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõukogu noor
sookomisjoni esimehe asetäitja kohustest.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 7. detsembril 1988.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI ÜLEMNÕUKOGU
OTSUS

7C | Muudatuste tegemisest Eesti NSV Ülemnõukogu alatiste komis- 
* * * jonide koosseisus

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
Teha Eesti NSV Ülemnõukogu alatiste komisjonide koosseisus järg

mised muudatused: 1 2 3 4 5 6 7
1. Valida rahvasaadik Robert Aleksandri p. Simson Eesti NSV 

Ülemnõukogu seaduseelnõude komisjoni liikmeks.
2. Valida rahvasaadik Edgar Elmari p. Savisaar Eesti NSV 

Ülemnõukogu plaani- ja eelarvekomisjoni liikmeks.
3. Valida rahvasaadik Allan Andrei p. Kullaste Eesti NSV 

Ülemnõukogu väliskomisjoni liikmeks.
4. Valida rahvasaadikud Valeri Feodori p. Ра u 1 m a n ja Heino 

Oskari p. Teder Eesti NSV ülemnõukogu tööstus- ja energeetikakomis- 
joni liikmeks.

5. Valida rahvasaadik Helgar-Jüri Arnoldi p. Aun Eesti NSV 
Ülemnõukogu agrotööstuskompleksi komisjoni liikmeks, vabastades ta 
Eesti NSV ülemnõukogu plaani- ja eelarvekomisjoni liikme kohustest.

6. Valida rahvasaadik Marina Karli t. A n s 1 a n Eesti NSV Ülem
nõukogu tarbekaupade, kaubandus- ja teeninduskomisjoni liikmeks.

7. Valida rahvasaadik Väino Johannese p. Rätsep Eesti NSV 
Ülemnõukogu tervishoiu- ja sotsiaalhoolduskomisjoni liikmeks.



8. Valida rahvasaadik Johannes Ado p. Lott Eesti NSV Ülemnõu
kogu haridus- ja kultuurikomisjoni liikmeks.

9. Valida rahvasaadik Johannes Arnoldi p. Tasa Eesti NSV Ülem
nõukogu noorsookomisjoni esimehe asetäitjaks.

10. Valida rahvasaadik Elsa Roberti t. Gretškina Eesti NSV 
Ülemnõukogu noorsookomisjoni liikmeks.

11. Valida rahvasaadik Juhap Johannese p. Ääre Eesti NSV 
ülemnõukogu looduskaitse ja loodusvarade ratsionaalse kasutamise ko
misjoni liikmeks.

12. Valida rahvasaadik Niina Nikolai t. M i h e j e v a Eesti NSV 
Ülemnõukogu looduskaitse ja loodusvarade ratsionaalse kasutamise ko
misjoni liikmeks, vabastades ta Eesti NSV Ülemnõukogu seaduseelnõude 
komisjoni liikme kohustest.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 7. detsembril 1988.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS
п Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluste kinnitamise
/ s Ь kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadlused:
19. maist 1988 «Eesti NSV Riikliku Looduskaitse ja Metsamajanduse 

Komitee moodustamise kohta»;
19. maist 1988 «Eesti NSV Riikliku Hariduskomitee moodustamise 

kohta»;
19. maist 1988 «Muudatuste ja täienduste tegemise kohta mõnedes 

Eesti NSV koodeksites seoses NSV Liidu seadusega «Riiklikust ette
võttest (koondisest)»»;

19. maist 1988 «Mõnede Eesti NSV seadusandlike aktide muutmise, 
täiendamise ja kehtivuse kaotanuks tunnistamise kohta seoses «Eesti NSV 
administratiivõiguserikkumiste koodeksi» kehtestamisega»;

23. juunist 1988 «Eesti NSV Riikliku Transpordikomitee moodusta
mise kohta»;

23. juunist 1988 «Riikliku ja rahvussümboolika kohta Eesti NSV-s»;
23. juunist 1988 «Muudatuste ja täienduste tegemise kohta «Eesti 

NSV tsiviilprotsessi koodeksis»»;
23. juunist 1988 «Täienduste tegemisest Eesti NSV seaduses «Eesti 

Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi ja Eesti NSV kohalike rahvasaadi
kute nõukogude eelarveõiguste kohta»»;



14. juulist 1988 «Eesti NSV Riikliku Kütuse- ja Energeetikakomitee 
moodustamise kohta»;

14. juulist 1988 «Eesti NSV Riikliku Kultuurikomitee moodustamise 
kohta»;

26. juulist 1988 «Eesti NSV Tööstuskomitee moodustamise kohta»;
26. juulist 1988 «Muudatuste tegemise kohta mõnedes Eesti NSV 

seadusandlikes aktides»;
25. augustist 1988 «Muudatuste ja täienduste tegemisest «Eesti NSV 

kriminaalkoodeksis» ja «Eesti NSV kriminaalprotsessi koodeksis»»;
20. oktoobrist 1988 «Täienduse tegemisest Eesti NSV seaduse «Eesti 

NSV kohalike rahvasaadikute nõukogude valimiste kohta» paragrah
vis 54»;

25. novembrist 1988 «Muudatustest ja täiendustest Eesti NSV sea
dustes «Eesti NSV Ülemnõukogu valimiste kohta» ja «Eesti NSV koha
like rahvasaadikute nõukogude valimiste kohta»».

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 7. detsembril 1988.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS

7C2 Muudatuse tegemise kohta Eesti NSV konstitutsiooni (põhi- 
• J J seaduse) venekeelses tekstis

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
Teha Eesti NSV konstitutsiooni (põhiseaduse) venekeelses tekstis 

paragrahvides 77, 78, 124 ja 138 järgmine muudatus: kirjutada nõu
tavas käändes sõna «Таллин» asemel «Таллинн».

Minna uuele kirjutusviisile üle alates 1. jaanuarist 1989. a.



Stalinliku vägivalla, omavoli ja seadusetuse ilminguks Nõukogude 
Eestis olid rahvale korvamatut kahju ja kannatusi toonud kohtuvälised 
massirepressioonid 1940—1950-ndail aastail.

NLKP Keskkomitee otsuse alusel toimub massirepressioonide läbi kan
natanute asjade läbivaatamine kohtuliku järelevalve korras. Eesti NSV-s 
õn viimase aasta jooksul rehabiliteeritud sadu kodanikke. Ent see töö toi
mub aeglaselt. Täiendavat õiguslikku reguleerimist vajab kannatanutele 
varalise kahju heastamise kord.

Et leevendada tehtud ülekohut, taastada kohtuvälistes massirepres
sioonides kannatanute au ja väärikus ning taotleda neile tekitatud mo
raalse, füüsilise ja varalise kahju kompenseerimist, samuti rahvale kind
lustunde loomist selles, et vägivald, omavoli ja seadusetus ei saa enam 
kunagi korduda, Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu 
otsustab:

1. Mõista täielikult ja tingimusteta hukka kohtuvälised massirepres
sioonid 1940—1950-ndail aastail Nõukogude Eestis ja tunnistada need sea
duse- ja inimsusevastasteks tegudeks.

2. Rehabiliteerida ühes sellest tulenevate õiguslike tagajärgedega 
kõik küüditatud. Erinõupidamise otsuste alusel represseeritud isikud reha
biliteerida seadusandluses ettenähtud korras.

3. Teha ettepanek Eesti NSV Prokuratuurile vaadata läbi avaldused 
ja teated Nõukogude Eestis toimepandud massimõrvade ja muude inim
susevastaste tegude kohta ning otsustada kriminaalasja algatamise ja 
süüdlaste kriminaalvastutusele võtmise küsimused. Materjalide läbivaa
tamise ja uurimise tulemused avalikustada.

4. Eesti NSV Ministrite Nõukogul:
1) 1. märtsiks 1989 töötada välja kohtuväliste massirepressioonide 

läbi kannatanutele tekitatud kahjude heastamise kord. Ettepanekud tsi
viil- ja tööseadusandluse kohaldamise erisuste kohta rehabiliteeritute 
suhtes esitada läbivaatamiseks Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumile;

2) toetades rahva algatust, jäädvustada stalinismiohvrite mälestus 
Eesti NSV-s;

3) taastada kohtuväliselt represseeritute nimekirjad ja määrata kind
laks rehabiliteerimisest teatamise ja avalikustamise kord;

4) rakendada abinõusid Nõukogude Eestis toimepandud massirepres
sioone ja muid inimsusevastaseid tegusid kajastavate dokumentide säili
mise kindlustamiseks.

5. Kiita heaks NSV Liidu seaduse «Stalinismi perioodi kohtuvälistest 
massirepressioonidest» eelnõu ja esitada see NSV Liidu konstitutsiooni 
§ 113 alusel seadusandliku initsiatiivi korras läbivaatamiseks NSV Liidu 
Ülemnõukogule.



EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS 

75 5 Täienduse tegemise kohta «Eesti NSV kriminaalkoodeksis»

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
Täiendada «Eesti NSV kriminaalkoodeksit» (ENSV Ülemnõukogu 

Teataja 1961, nr. 1, art. 3) §-ga 1981 järgmises sõnastuses:
«§ 1981. Massirepressioone või muid inimsusevastaseid tegusid ka

jastavate dokumentide hävitamine, rikkumine või peitmine
(1) Eesti NSV territooriumil 1940—1950-ndail aastail toimepandud 

massirepressioone või muid inimsusevastaseid tegusid kajastavate doku
mentide hävitamise, rikkumise või peitmise eest —

karistatakse vabadusekaotusega kuni kuue kuuni või parandusliku 
tööga kuni ühe aastani.

(2) Sama tegevuse eest ametiisiku poolt —
karistatakse vabadusekaotusega кщп ühe aastani ühes teatavatel 

ametikohtadel töötamise või teataval tegevusalal tegutsemise õiguse ära
võtmisega kuni viie aastani või ilma selleta.»

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. RÜÜTEL 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär V. VAHT

Tallinn, 7. detsembril 1988.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI ÜLEMNÕUKOGU
OTSUS

7 C /1 Eesti NSV Ülemnõukogule laekunud kirjade ja telegrammide 
/ J О kohta

Eesti NSV Ülemnõukogu üheteistkümnenda koosseisu üheksanda 
istungjärgu käigus õn Ülemnõukogule tulnud mitmeid kirju ja telegram
me istungjärgu päevakorra ning samuti muude küsimuste kohta.

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumil vaadata läbi Eesti NSV Ülem

nõukogu üheteistkümnenda koosseisu üheksandale istungjärgule tulnud 
kirjad ja telegrammid ning võtta nende põhjal vastu asjakohased otsused.



II

EESTI NSV MINISTRITE NÕUKOGU MÄÄRUS
•7C 7 Eesti NSV valitsuse otsuste kehtetuks tunnistamise kohta 
isa kütuse- ja energeetikakompleksi ja mõnede muude tööstus

harude küsimustes

Seoses NSV Liidu seadusega «Riikliku ettevõtte (koondise) kohta» ja 
vastavalt NSV Liidu Ministrite Nõukogu 18. juuni 1988. a. määrusele 
nr. 759 Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrab:

1. Tunnistada kehtetuks Eesti NSV valitsuse otsused kütuse- ja ener
geetikakompleksi, toormetööstusharude ja puidukeemia kompleksi ja 
tööstusministeeriumide küsimustes vastavalt juurdelisatud loeteludele 
nr. 1—3.

2. Eesti NSV ministeeriumidel, riiklikel komiteedel ja keskasutustel, 
linnade ja rajoonide täitevkomiteedel võtta teadmiseks ja juhindumiseks, 
et NSV Liidu Ministrite Nõukogu 18. juuni 1988. a. määrusega nr. 759 
õn tunnistatud kehtetuks:

1) NSV Liidu Ministrite Nõukogu 28. septembri 1970. a. määrusega 
nr. 810 kinnitatud «Kapitaalehituse materjalide, toodete ja seadmetega 
varustamise korra määrustiku» (Eesti NSV Ministrite Nõukogu 20. ok
toobri 1970. a. määrus nr. 479 — ENSV Teataja 1970, nr. 46, art. 441) 
punkti 1 viimane lõik;

2) NSV Liidu Ministrite Nõukogu 20. juuni 1985. a. määruse nr. 570 
«Elanikele müügiks ettenähtud ehitusmaterjalide, -toodete ja -konstrukt
sioonide tootmise edasise suurendamise kohta» punkt 2 (Eesti NSV Minist
rite Nõukogu 30. juuli 1985. a. määruse nr. 407 punkti 6 alapunkt 1 — 
ENSV Teataja 1985, nr. 34, art. 543) NSVL Plaanikomitee osas.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimees I. TOOME
Eesti NSV Ministrite Nõukogu asjadevalitseja asetäitja B. VALDEK

Tallinn, Toompea, 1. detsembril 1988. Nr. 573.

Kinnitatud
Eesti NSV Ministrite Nõukogu 

1. detsembri 1988. a. määrusega nr. 573

Kütuse- ja energeetikakompleksi küsimustes kehtivuse kaotanud 
Eesti NSV valitsuse otsuste loetelu nr. 1 1 2

1. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 26. septembri 1949. a. määrus 
nr. 763 ««Eesti Energia» süsteemi 1949/50. a. sügis-talvise maksimumi 
perioodi koormuse reguleerimise kohta».

2. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 15. oktoobri 1949. a. määrus nr. 816 
«Elektrienergia jaotamisest ja elektrienergia andmise reguleerimisest 
Eesti NSV-s».



3. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 13. oktoobri 1954. a. määrus nr. 473 
«Eesti NSV linnade ja alevite elektrienergiaga varustamise parandamise 
abinõude kohta».

4. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 27. mai 1955. a. määruse nr. 180 
«Turba hulgihindadest» punktid 1 ja 2.

5. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 29. märtsi 1958. a. korraldus 
nr. 402-k.

6. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 24. veebruari 1962. a. määruse 
nr. 91 «Põlevkivi- ja vedelgaasi tarbimise suurendamisest vabariigis» 
punkti 7 alapunkti «с» neljas lõik.

7. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 6. märtsi 1963. a. määruse nr. 114 
«Eesti NSV Ministrite Nõukogu juures asuva Energeetika ja Elektrifit
seerimise Peavalitsuse moodustamise abinõudest ning põllumajanduse 
elektrifitseerimise kiirendamisest» (ENSV MK 1963, nr. 10, art. 39) punkti 7 
alapunkt 3.

8. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 10. juuni 1963. a. määruse nr. 297 
«Rikastamisvabrikule ehitamisest põlevkivikaevanduste juurde aastail 
1964—1965» punkti 6 alapunkt 1.

9. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 14. augusti 1964. a. määrus nr. 379 
«Eesti NSV Ministrite Nõukogu juures asuva Geoloogia ja Maapõue
varade Kaitse Valitsuse reorganiseerimise kohta Eesti NSV Riiklikuks 
Geoloogia Tootmiskomiteeks» (ENSV MK 1964, nr. 34, art. 129).

10. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 30. oktoobri 1981. a. määruse 
nr. 655 «Kõrgahjukoksi ja koksisöe rahvamajanduses parema kasutamise 
abinõude kohta» alapunkt 3 ja alapunkti 4 teine lõik.

Kinnitatud
Eesti NSV Ministrite Nõukogu 

1. detsembri 1938. a. määrusega nr. 573

Toormetööstusharude ja puidukeemia kompleksi küsimustes 
kehtivuse kaotanud otsuste loetelu nr. 2 1 2 3 4 5

1. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 27. septembri 1947. a. määruse 
nr. 709 «Mustametallide murru kogumise, töötlemise ja laadimise paran
damise abinõude kohta» punktid 1—3, 5, 8 ja 9.

2. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 14. märtsi 1949. a. määruse nr. 151 
«Hobuste hooldamise ja kasutamise parandamise abinõude kohta Eesti 
NSV Metsa- ja Paberitööstuse Ministeeriumi metsavarumise ettevõtteile» 
punktid 1, 3, 4, 6 ja 7.

3. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 30. juuli 1949. a. määrus nr. 570 
«Metsavarujatevahelisest tarbepuidu vahetamisest küttepuude vastu».

4. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 25. augusti 1949. a. korraldus 
nr. 736-k.

5. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 11. oktoobri 1949. a. määruse 
nr. 807 «Mustade metallide murru ja jäätmete üleandmise plaani muut
mise kohta 1949. а. IV kvartalis» punktid 1—5, 7 ja 8.



6. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 31. jaanuari 1951. a. määruse nr. 67 
«Mööbli tootmise suurendamisest müügiks elanikkonnale» punktid 1—9 
ja 11—13.

7. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 30. mai 1951. a. määruse nr. 426 
«Abinõudest värviliste metallide jääkide ja jäätmete varumise, ümber
töötlemise ja kasutamise parandamiseks» punktid 1—3, punkti 4 alapunk
tid «а», «Ь», «с», «е», «f», «g», «h», «i», «j», punktid 8—10, 13—16 ja 18.

8. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 11. augusti 1951. a. määrus nr. 681 
«Eesti Raudtee Valitsusele ja tehasele p/k 1063 värviliste metallide murru 
ja jäätmete varumiseks 1951. aastaks määratud plaani osalisest muutmi
sest».

9. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 4. oktoobri 1952. a. määruse nr. 794 
«Sekundaarse tooraine varumise tõhustamisest» punktid 1, 2, punkti 3 
alapunktid «Ь», «с», «d»f «е», punkti 4 alapunkt «Ь» ja punkt 6.

10. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 7. septembri 1953. a. korraldus 
nr. 1265-k.

11. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 22. septembri 1953. a. määruse 
nr. 647 «Abinõudest mustade ja värviliste metallide murru varumise pa
randamiseks» punktid 2—4 ja 8.

12. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 4. detsembri 1953. a. määruse1 
nr. 831 «Elanikkonnale müüdava mööbli toodangu suurendamisest ja kva
liteedi parandamisest» punktid 1—11.

13. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 6. detsembri 1957. a. määrus 
nr. 366 «Tisleritöödele tööstusliku tootmise arendamisest ja nende kvali
teedi paremustamisest».

14. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 28. jaanuari 1958. a. määruse 
nr. 25 «Eesti Vabariikliku Musta ja Värvilise Vanametalli Varumise, 
Töötlemise ja Realiseerimise Valitsuse «Estvtormet» moodustamisest» 
(ENSV Teataja 1958, nr. 2, art. 28) punktid 1—4, punkti 5 alapunktid 
«В», «С» ja «Е», punktid 6 ja 7.

15. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 23. juuli 1959. a. korraldus 
nr. 1004-k.

16. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 2. aprilli 1960. a. määruse nr. 123 
«Valandite tootmise spetsialiseeritud võimsuste arendamise kohta» 
punkt 2.

17. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 15. detsembri 1960. a. määrus 
nr. 495 «Musta ja värvilise vanametalli ja metallijäätmete varumise 
1961. a. plaanist ning rahvamajandusele vanametalli täiendavate ressurs
side andmise ja selle töötlemise ja kasutamise parandamise abinõudest».

18. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 27. aprilli 1961. a. määrus nr. 182 
«Puidu kasutusea pikendamise kohta ralvamajanduses».

19. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 5. oktoobri 1961. a. korraldus 
nr. 1338-k.

20. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 8. juuni 1962. a. korraldus 
nr. 635-k.

21. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 19. septembri 1962. a. määrus 
nr. 456 «Presspuidu ja puitplastikute tootmise arendamisest ja nende juu
rutamisest masinaehituses».



22. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 26. jaanuari 1663. a. määrus 
nr. 41 «Eesti NSV Ministrite Nõukogu 19. septembri 1662. a. määruse 
nr. 456 täitmise käigust».

23. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 19. veebruari 1663. a. korraldus 
nr. 217-k.

24. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 1. juuli 1564. a. määruse nr. 308 
«Mineraalväetiste tootmise edasise arendamise kohta aastail 1665—1970» 
punkti 1 alapunktid 1, 2, 4, punktid 2—4.

25. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 11. augusti 1964. a. määrus nr. 368 
«Ümbertöötamiseks määratud vanametalli ärasaatmise ettevalmistamise 
parandamise ja metallurgiatööstusele vanametalli täiendavate ressursside 
andmise abinõude kohta».

26. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 24. septembri 1668. a. määruse 
nr. 330 «Mineraalväetisi ja nende toorainet tootvate objektide ehituse 
ning tootmisvõimsuste käikuandmise tagamise abinõude kohta» punkti 1 
alapunktid 1—5, 7, 8 ja punkt 2.

27. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 17. juuli 1972. a. määruse nr. 344 
«Tööstuses ja ehituses musta metalli säästliku kasutamise abinõude kohta 
aastail 1572—1975» punkti 3 teine lõik.

28. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 4. oktoobri 1982. a. määrus nr. 580 
«Lmarpuidu tootmise mahtude metsatooraineressurssidega tasakaalusta
mise tagamise kohta».

29. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 17. juuli 1684. a. määruse nr. 383 
«Mineraalsete tooraineressursside rahvamajanduses efektiivsema kasuta
mise lisaabinõude kohta» punkti 15 alapunkt 1.

30. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 12. novembri 1985. a. korraldus 
nr. 4£6-k.

Kinnitatud
Eesti NSV Ministrite Nõukogu 

1. detsembri 1933. a. määrusega nr. 573

Tööstusministeeriumide küsimustes kehtivuse kaotanud otsuste
loetelu nr. 3 1 2 3 4

1. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 31. detsembri 1949. a. määruse 
nr. 1037 «Kaubandusettevõtete külmutusseadistustega varustamise suu
rendamisest 1550.—1654. a.» punktid 1, 2, punkti 3 esimene lõik, punkti 5 
alapunktid «а», «Ь», «d», punktid 6 ja 7.

2. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 19. detsembri 1950. a. määruse 
nr. 1066 «Laiatarbekaupade 1550. aasta tootmisplaani täitmise ja ületa
mise kindlustamisest ja ettevaimistustest laiatarbekaupade tootmiseks 
1951. aastal» punktid 1—6, 11—14.

3. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 13. veebruari 1659. a. määrus 
nr. 42 «Riidetootmise planeerimise ja arvestuse korra muutmisest».

4. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 14. aprilli 1659. a. määrus nr. 137 
«Mänguasjade tootmise suurendamise, valiku laiendamise ja kvaliteedi 
parandamise kohta».



5. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 27. juuni 1960. a. määrus nr. 240 
«Elamu- ja kultuur-elukondliku ehituse vajadusteks sanitaar-tehniliste 
seadmete tootmise edasise arendamise abinõude kohta».

6. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 15. detsembri 1960. a. määruse 
nr. 496 «Mittemaagiliste ehitusmaterjalide tööstuse arendamisest aastail 
1961—1965» punkti 8 alapunkt «d», punkt 11 ja punkti 12 alapunkt «1».

7. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 4. veebruari 1961. a. määrus nr. 41 
«Rauatööstuse arendamise kohta».

8. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 5. septembri 1961. a. määruse 
nr. 391 «Ki mmilinoleumi tootmise organiseerimisest Eesti NSV-s» punkti 2 
alapunkt «Ь».

9. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 9. oktoobri 1961. a. määruse nr. 412 
«Sekundaarse tooraine kogumise ja kasutamise parandamise kohta» punk
tid 1, 2, 8 ja 9.

10. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 7. aprilli 1962. a. määrus nr. 162 
«Põllumajanduse jaoks masinate tootmise suurendamisest aastail 1962— 
1963».

11. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 31. augusti 1962. a. määrus nr. 429 
«Naftaaparatuuri tootmisest aastail 1963—1965».

12. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 22. juuni 1963. a. määruse nr. 317 
«Autokummide remondi olukorra parandamisest» punkti 10 alapunkt 3.

13. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 4. märtsi 1964. a. määruse nr. 103 
«Madalasordiliste ja töötlemiseks kõlblike mittestandardsete toornahkade 
ning toorkasukanahkade ja toorkarusnahkade kasutamise parandamise 
kohta» punktid 1 ja 2.

14. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 30. septembri 1964. a. määrus 
nr. 459 «Autode ja traktorite sisepõlemismootorite tööea suurendamise ja 
töökindluse tõstmise abinõude kohta».

15. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 19. juuni 1965. a. määrus nr. 288 
«Abinõude kohta tsemendi kasutamise laiendamiseks autoteede ehita
misel».

16. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 4. oktoobri 1965. a_. määruse 
nr. 430 «Katla-abiseacmele tehnilise taseme, kvaliteedi ja töökindluse 
tõstmise kohta» punkti 1 alapunktid 1—3, 5, punktid 2—5.

17. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 19. septembri 1966. a. määrus 
nr. 408 «Kohalike ehitusmaterjalide tootmise suurendamise abinõude 
kohta Eesti NSV-s».

18. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 20. märtsi 1969. a. määruse nr. 129 
«Kodanikele kuuluvate transpordivahendite tehnilise hooldamise ja re
mondi parema organiseerimise abinõude kohta» (ENSV Teataja 1969, 
nr. 15, art. 168) punkti 6 alapunkt 3, punkti 15 alapunktid 4, 8, li.

19. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 15. jaanuari 1970. a. määruse 
nr. 19 «Põllumajanduse veevarustusobjektide parema ehituse ja eksplua
teerimise, kohalikest veeallikatest teisaldatavate niisutusseadmete abil 
põllumajanduskultuuride vihmutemise ja kasvuhoonete monteeritavate 
konstruktsioonide monteerimise kohta» punkti 10 alapunktid 2 ja 3.



20. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 12. veebruari 1971. a. määruse 
nr. 83 «Turbaleiukohtade ja turba parema kasutamise kohta rahvamajan
duses» punkti 13 alapunkt 3.

21. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 14. mai 1974. a. määruse nr. 224 
«Kergetööstustoodete kvaliteedi ja sortimendi parandamise ning kauban
duse ja tööstuse sidemete täiustamise mõningate abinõude kohta» punk
tid 1, 3 ja punkti 4 alapunktid 1, 2, 3, 5, 6.

22. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 8. juuli 1974. a. määrus nr. 296 
«Ettevõtetes, organisatsioonides ja asutustes valve- ja tuletõrjesignalisat
siooni paigaldamise eest tasumise korra kohta» täielikule isemajandami
sele ja enesefinantseerimisele üleviidud ettevõtete ja organisatsioonide 
osas.

23. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 25. märtsi 1977. a. määruse nr. 147 
«Üldmasinaehituses kasutatava toodangu spetsialiseeritud tootmise kii
rema arendamise ning selle parema korraldamise ja planeerimise abi
nõude kohta» punkti 1 alapunktid 5 ja 6.

24. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 27. märtsi 1979. a. määruse nr. 146 
«Kulunud auto-, traktori- ja põllumajandusmasinaosade taastamise toot
misvõimsuste arendamise kohta» punkti 7 alapunkt 3.

25. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 8. veebruari 1980. a. määruse 
nr. 86 «Tööstustoodangu atesteerimise osatähtsuse edasise suurendamise 
kohta selle tehnilise taseme ja kvaliteedi tõstmisel» (ENSV Teataja 1980, 
nr. 7, art. 109) punkti 5 alapunkti 8 teine lõik.

26. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 25. juuni 1981. a. määruse nr. 404 
«Monteeritavate hoonete (moodulite) tootmise organiseerimise kohta 
NSVL Montaaži- ja Eriehitustööde Ministeeriumi ettevõtetes» punkti 1 
alapunkt 2.

27. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 7. detsembri 1981. a. määruse 
nr. 730 «Xultuur-elukondlike ja majapidamiskaupade üksikute liikide pea
misteks tootjateks olevate NSVL ministeeriumide (keskasutuste) tegevuse 
täiustamise ja vastutuse tõstmise kohta» punkti 3 alapunkti 1 teine lõik.

28. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 25. detsembri 1981. a. määrusega 
nr. 772 kinnitatud muudatuste (ENSV Teataja 1982, nr. 15, art. 212) 
punkt 3.

29. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 28. aprilli 1982. a. määruse nr. 273 
«Väliskummide taastusremondi korralduse parandamise ja kulunud reh
vide täielikuma kasutamise kohta rahvamajanduses» punkti 4 alapunkt 2.

30. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 13. novembri 1984. a. määruse 
nr. 570 «Autode, traktorite ja põllumajandusmasinate tugevduskattega 
detailide ja toodete taastamise edasise laiendamise kohta aastail 1985— 
1990» punkti 4 alapunkt 1.

31. Eesti NSV Ministrite Nõukogu 4. detsembri 1985. a. määruse 
nr. 616 «Spordi- ja turismikaupade tootmise suurendamise, valiku laien
damise ja kvaliteedi tõstmise ning elanikkonna nõudluste rahuldamise 
abinõude kohta nendele kaupadele 1986.—1990. aastatel» punkti 8 ala
punkt 1.



EESTI NSV MINISTRITE NÕUKOGU MÄÄRUS
■г с О Eesti NSV valitsuse mõnede otsuste kehtetuks tunnistamise ja 
i J Q muutmise kohta

Vastavalt NSV Liidu Ministrite Nõukogu 30. juuli 1988. a. määrusele 
nr. 929 Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrab:

1. Tunnistada kehtetuks Eesti NSV Ministrite Nõukogu 8. juuni 
1978. a. korralduse nr. 293-k teine lõik ja Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
26. jaanuari 1987. a. määruse nr. 24 «Kapitaalehituse töövõtulepingute 
eeskirjade» kohta» (ENSV Teataja 1987, nr. 12, art. 155) punkti 1 ala
punkt 3.

2. Eesti NSV ministeeriumidel, riiklikel komiteedel ja keskasutustel, 
linnade ja rajoonide täitevkomiteedel võtta teadmiseks ja juhindumiseks, 
et NSV Liidu Ministrite Nõukogu 30. juuli 1988. a. määrusega nr. 929:

1) tehti muudatused NSV Liidu valitsuse otsustes vastavalt lisale;
2) tunnistati kehtetuks NSV Liidu Ministrite Nõukogu 31. detsembri 

1982. a. määrusega nr. 1149 kinnitatud «Elektrienergia ja -võimsuse tar
bimise limiitide kehtestamise ning elektrienergia tarbimispiirangute ja 
väljalülitamise graafikute koostamise ja rakendamise korra määrustiku» 
(Eesti NSV Ministrite Nõukogu 11. veebruari 1983. a. määrus nr. 76) 
punktid 18—20.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimees I. TOOME
Eesti NSV Ministrite Nõukogu asjadevalitseja asetäitja B. VALDEK

Tallinn, Toompea, 5. detsembril 1988. Nr. 575.
Lisa

Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
5. detsembri 1988. a. määruse nr. 575 juurde

NSV Liidu valitsuse otsustes tehtud 
muudatused

1. NSV Liidu Ministrite Nõukogu 30. oktoobri 1981. a. määrusega 
nr. 1045 kinnitatud «NSV Liidu metsades kasvava metsa väljaandmise 
eeskirjades» (Eesti NSV Ministrite Nõukogu 26. novembri 1981. a. mää
rus nr. 713 — ENSV Teataja 1982, nr. 12, art. 176):

1) täiendati punkti 13 järgmise lõiguga:
«Raiepileti (orderi) vormistamise tähtaja möödalaskmine käesolevas 

punktis märgitud juhtudel ei vabasta raiet teostanud ettevõtet (organi
satsiooni, asutust) langetatud (kasutamisele kuuluva) puidu eest tasumi
sest korras, mille kehtestab NSVL Rahandusministeerium kooskõlastatult 
NSVL Metsakomiteega»;

2) punktis 68:
täiendati alapunkti «Ь» järgmise tekstiga: «Käesolevas alapunktis 

ettenähtud leppetrahv nõutakse metsavarujalt sisse 50 protsendi võrra 
vähendatuna, kui ta maa-aladel, kus kevadise ja suvise metsavarumise 
ajal hävitati järelkasvu ja noorendikke, teeb metsataastus-(metsaistutus-)



töid samal kalendriaastal, sügisese ja talvise metsavarumise korral aga 
hiljemalt järgmise aasta kevadel»;

asendati alapunkti «d» teises lõigus sõnad «raiepiletite (orderite) 
mitteõigeaegse tagantjärele vormistamise eest tegelikult tehtud raie 
kohta, mis õn lubatud vastavalt käesolevate eeskirjade punktile 13» sõna
dega «raiepiletite (orderite) mitteõigeaegse tagantjärele vormistamise eest 
tegelikult tehtud raie kohta, mis õn lubatud vastavalt kehtivale seadus
andlusele (välja arvatud side-, elektri- ja automaatblokeerimisliinide juht- 
metele langeda ähvardavate puude raiumine või puude raiumine nende 
liinide avariide likvideerimisel, samuti raielankide eraldamisel, metsa
korraldustöödel, metsatulekahjude kustutamisel, uurimistööde ja teadus
like uuringute tegemisel rajatud visiiridelt ning avarii-päästetööde tege
misel)»;

jäeti alapunktis «i» välja sõnad «samuti puidu väljaveo eest raie
piletis (orderis) märkimata kohta»;

sõnastati alapunkti «к» järgmiselt:
«к) piiri-, kvartali-, raielangi- ja muude postide hävitamise eest — 

tegelikult tekitatud kahju maksumuse ulatuses;
täiendati alapunkti «m> järgmise tekstiga: «Kui märgitud rikkumis- 

tega tekitatud kahju ületab käesolevas alapunktis ettenähtud leppetrahvi, 
kannab metsavaruja (metsakasutaja) vastutust tegelikult tekitatud kahju 
ulatuses»;

3) täiendati punkti 69 alapunkti «с» pärast sõna «mittetäieliku» 
sõnaga «(valikulise)»;

4) sõnastati punkti 70 alapunkt «Ь» järgnevalt:
«b) metsakultuuride ja looduslike noorendike hävitamise või kahjus

tamise eest, samuti puude kasvu jõuetuseni vigastamise eest kändude j uu
rimisel tõrva varumiseks — ulatuses, mis õn vastavate rikkumiste eest 
ette nähtud NSV Liidu Ministrite Nõukogu 21. augusti 1968. a. määruses 
nr. 641.»;

5) tunnistati kehtetuks punkti 58 esimene ja teine lõik ja punkt 67.
2. NSV Liidu Ministrite Nõukogu 16. septembri 1983. a. määrusega 

nr. 911 kinnitatud «Arveldusoperatsioonide tegemise eeskirjade rikkumise 
eest trahvide võtmise määrustikus» (Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
17. oktoobri 1983. a. määrus nr. 543 — ENSV Teataja 1284, nr. 4, art. 51):

1) asendati punkti 1 esimeses ja teises lõigus sõnad «7 protsenti» 
sõnadega «4 protsenti»;

2) asendati punkti 2 esimeses lõigus sõnad «10 protsendi» sõnadega 
<•7 protsendi»;

3) tunnistati kehtetuks punktid 3—6, 8, 10—12.
Eesti NSV Ministrite Nõukogu asjadevalitseja asetäitja B. VALDEK



EESTI NSV MINISTRITE NÕUKOGU MÄÄRUS

*7 C Q Eesti NSV Ministrite Nõukogu 12. augusti 1982. a. määruse 
i J S nr. 500 osalise muutmise kohta

Vastavalt NSV Liidu Ministrite Nõukogu 29. oktoobri 1988. a. mää
rusele nr. 1279 Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrab:

Sõnastada Eesti NSV Ministrite Nõukogu 12. augusti 1982. a. määruse 
nr. 500 «Sõiduautode müügi korrastamise lisaabinõude kohta» punkti 1 
alapunkt 5 järgmiselt:

«5) õn kehtestatud, et kodanikele kuuluvate sõiduautode kinkelepin- 
guid ning nende kasutamise ja käsutamise volitusi tõestavad riiklikud 
notariaalkontorid kohas, kus autod õn registreeritud Riikliku Autoins
pektsiooni organeis.

Selliseid tehinguid võib tõestada registreerimise kohast olenemata 
NSV Liidu seaduse «Riikliku notariaadi kohta» paragrahvides 12 ja 13 
ettenähtud juhtudel, samuti NSVL Justiitsministeeriumi ja NSVL Sise
ministeeriumi poolt kindlaksmääratavatel muudel juhtudel.»

Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimees I. TOOME
Eesti NSV Ministrite Nõukogu asjadevalitseja asetäitja B. VALDEK

Tallinn, Toompea, 5. detsembril 1988. Nr. 577.

INDEKS 78280

Väljaandja: Eesti NSV Ministrite Nõukogu Asjadevalitsus.
Trükkida antud 27. 12. 1988. Trükipoognaid 2. Arvestuspoognaid 2,4. Tellimuse nr. 2040. 

ENSV MN Asjadevalitsuse Trükikoda, Tallinn.



• -■•й .4 1

i ' о . ' • ?i© ' ‘ ' 'г " '

-

.....................Г ! * - .
-------------------------i - Т;----------------—ч ‘ - V

о-?-'. . ; _J ae-ixAz
/18,04-85-


